ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 279-6

«0 регулировании отдельных вопросов налогообложения

при реализации региональных инвестиционных проектов

на территории Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан NQ 279-6

«0 регулировании отдельных вопросов налогообложения при реализации

региональных инвестиционных проектов на терри т о рии Республики

Татарстан», внесенный Кабинетом Министран Республики Та т арстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

16 марта 2022 года

N2 1373-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

,..-·.

ЗАКОН

РЕСПУЬЛИКИТАТАРСТАН

Проект

вносится

Кабинетом Министров

Респуб лики Татарстан

О регулировании отдельных вопросов налогообложения

при реализации региональных инвестиционных пpoek'IOB

на территории Республики Татарстан

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

1. Настоящий Закон в соответствии со статьей 284
3 Налогового кодекса Рос­

сийской Федерации устанавливает налоговую ставку по налогу на прибьшь органи­

заций, подлежащему зачисленmо в бюджет Республики Татарстан, для участников

региональных инвестиционных проектов, реализуемых на территории Республики

Татарстан (далее- региональные инвестиционные проекты).

2. Настоящий Закон в соответствии с главой 3
3 Налогового кодекса Россий­

ской Федерации устанавливает дополнительное требование к региональным инве­

стиционным проектам, порядок принятия решения о вкmочении организации в ре­

естр участников региональных инвестиционных проектов (далее - реестр) или об

отказе во вкmочении организации в реестр, порядок и условия принятия решения о

внесении изменений в реестр, не связанных с прекращением статуса участника ре­

гионального инвестиционного проекта.

Статья 2. Налоговая ставка по налогу на прибыль организаций

Для участников региональных инвестиционных проектов устанавливается на­

логовая ставка по налогу на прибыль организаций, подлежащему зачислению

в бюджет Республики Татарстан, в размере 1 О процентов начиная с налогового пе­

риода, в котором в соответствии с данными налогового учета бьша получена первая

прибыль от реализации товаров, произведенных в резуль тате реализации региональ­

ного инвестиционного проекта, и заканчивая отчетным (налоговым) периодом, в ко­

тором разница между суммой налога на прибыль организаций, рассчитанной исходя

из налоговой ставки по налогу на прибыль организаций в размере 20 процентов, и

суммой налога на прибьшь организаций, исчисленного с применением налоговых

ставок по налогу на прибыль организаций, установленных настоящей статьей и

пунктом 1
5 статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации, определенная

нарастающим итогом за указанные отчетные (налоговые) периоды, составила вели­

чину , равную объему осуществленных в целях реализации инвестиционного проекта

капитальных вложений, определяемому в соответствии с пунктом 8 статьи 284
3 На­

логового кодекса Российской Федерации.

2

Статья 3. Дополнительное требование 1~ региональным инвестиционным
проектам

В дополнение к требованиям, установленным статьей 258 Налогового кодекса

Российской Федерации, региональный инвестиционный проект должен быть вклю­

чен в перечень инвестиционных проектов по строительству (реконструкции, модер­

низации) генерирующих объектов, функционирующих на основе испо л ьзования от­

ходов производства и потребления, отобранных по результатам конкурса, проведеи­

ного в соответствии с постановлением Гiравительства Российской Федерации от

27 декабря 2010 года NQ 1172 «Об утвер:ждении Гiравил оптового рынка электриче­

ской энергии и мощности и о внесении изменений в некоторые акты Гiравительства

Российской Федерации по вопросам организации функционирования оптового рын­

ка электрической энергии и мощности».

Статья 4. Порядок припятня решения о включении организации в реестр

или об отказе во включении организации в реестр, порядок и условия припя­

тня решения о внесении изменений в реестр, не связанных с прекращением

статуса участника регионального инвестиционного проекта

1. Гiринятие решений о включении организации в реестр или об отказе во

вкточении организации в реестр, о внесении изменений в реестр, не связанных с

прекращением статуса участника регионального инвестиционного проекта, а также

иные полномочия, предусмотренные статьями 25
10

-25
12

Налогового кодекса Рос­

сийской Федерации, осуществляются органом исполнительной власти Республики

Татарстан, осуществляющим государственное управление в сфере экономического

развития (далее- уполномоченный орган).

2. Для включения в реестр организация направляет в уполномоченный орган

составленное в произвольной форме заявление о вкmочении в реестр (далее - заяв­

ление) с приложеннем документов, указанных в пункте 1 статьи 25
11 Налогового ко­

декса Российской Федерации.

3. У полнамоченный орган в течение трех рабочих дней со дня представления

заявления и документов, указанных в пункте 1 статьи 25
11
Нало г ового кодекса Рос­

сийской Федерации, направляет организации решение о принятии заяв л ения к рас­

смотрению или об отказе в принятии заявления к рассмотренюо в случае непред­

ставления документов, указанных в подпунктах 1, 4 и 5 пункта 1 статьи 25
11
Налого­

вого кодекса Российской Федерации.

4. Решение о включении организации в реестр или об отказе во включении ор­

ганизации в реестр принимается уполномоченным органом в течение 30 дней со дня

направления организации решения о принятии заявления к рассмотрению.

5. Основанием для принятия решения об отказе во включении организации в

реестр является несоблюдение требований, установленных Налоговым кодексом

Российской Федерации и настоящим Законом к региональным инвестиционным

проектам.

3

6. Уполномоченный орган в течение пяти дней со дня принятия решения о

вкточении организации в реестр или об отказе во включении организации в реестр

направляет соответствующее решение организации.

7. Решение о внесении изменений в реестр, не связанных с прекращением ста­

туса участника регионального инвестиционного проекта, принимается уполномо­

ченным органом в случае внесения в инвестиционную декларацию изменений, ка­

сающихся условий реализации регионального инвестиционного проекта, при усло­

вии соблюдения требований, предъявляемых к региональным инвестиционным : про­

ектам и (или) их участникам, установленных Налоговым кодексом Российской Фе­

дерации и настоящим Законом, в течение 1 О дней со дня принятия уполномоченным

органом решения о внесении изменений в инвестиционную декларацию.

8. Внесен ие в инвестиционную деклараци:Е? изменений, касающих:ся условий

реализации регионального инвестиционного проек та, осуществляется уполномочен­

ным органом на основании заявления участника регионального инвестиционного

проекта, составленного в произвольной форме, содержащего обоснование необхо­

димости внесения таких изменений, в порядке, предусмотренном настоящей статьей

для включения организации в реестр.

9. Уполномоченный орган отказывает участнику регионального инвестицион­

ного проекта во внесении изменений в инвестиционную декларацюо по основаниям,

предусмотренным пунктом 3 статьи 25
12
Нало г ового кодекса Рос сийск ой Федера­

ции.

10. Уполномоченный орган в течение пяти дней со дня принятия решения о

внесении изменений в реестр, не свя занных с прекращением статуса участника ре­

гионального инвестиционного проекта, или об отказе во внесении изменений в ре­

естр направляет соответствующее решение участнику регионального инвестицион ­

ного проекта.

11. Решения о вкmочении организации в реестр, о внесении изменений в ре­

естр, не связанных с прекращением статуса участника регионального инвестицион­

ного проекта, а также иные необходимые сведения направляются уполномоченным

органом в электронной форме в федеральный орган исполнительной власти, упол­

номоченный по контролю и надзору в области налогов и сборов, в течени е трех ра­

бочих дней со дня принятия соответствующего решения.

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года и действует до 1 ян­

варя 2029 года, за исключением случая , предусмотренного частью 2 настоящей ста ­

тьи.

2. Участники региональных инвестиционных проектов, удовлетворяющих

требованиям, установленным абзацем вторым подпункта 4 пункта 1 статьи 25
8 На­

логового кодекса Российской Федерации, утрачивают право на применение налого­

вой ставки по налогу на прибыль организаций, установленной статьей 2 настоящего

Закона, начиная с 1 января 2027 года.

Президент

Республики Татарстан